
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χορήγηση αντιστοιχίας επαγγελματικών δικαιω-
μάτων.

2 Καθορισμός των Εντύπων, Βιβλίων, Βεβαιώσεων 
και Πιστοποιητικών του «Μεταλυκειακού Έτους - 
Τάξης Μαθητείας» των αποφοίτων ΕΠΑ.Λ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. K1/132209 (1)
  Χορήγηση αντιστοιχίας επαγγελματικών δικαι-

ωμάτων.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 11, παρ. 16 του ν. 3879/2010 

(Α’ 163) «Ανάπτυξη της Δια Βίου Μάθησης και λοιπές δια-
τάξεις», όπως προστέθηκε με την παρ. 18 του άρθρου 34 
του ν. 4115/2013 (Α’ 24) και ισχύει.

2. Τις διατάξεις του ν. 4115/2013 (Α’ 24) «Οργάνωση και 
λειτουργία Ιδρύματος Νεολαίας και Δια Βίου Μάθησης 
και Εθνικού Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και 
Επαγγελματικού Προσανατολισμού και άλλες διατάξεις» 
και, ιδίως, το άρθρο 14, παρ. 2 περ. ζ.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 (Α’ 98) 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα Κυβερνητικά όργανα».

4. Τις διατάξεις του ν. 4186/2013 (A’ 193) «Αναδιάρ-
θρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές 
διατάξεις», όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

5. Την απόφαση 5954/23-6-2014 (Β’ 1807) «Κανονισμός 
Λειτουργίας Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης 
(ΙΕΚ) που υπάγονται στη Γενική Γραμματεία Διά Βίου 
Μάθησης (Γ.Γ.Δ.Β.Μ.)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

6. Το π.δ. 18/2018 (Α’ 31) «Οργανισμός Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων».

7. Το π.δ. 70/2015 (Α’ 114) «Ανασύσταση των Υπουργεί-
ων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανα-
σύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και με-

τονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονο-
μίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργεί-
ου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 
Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουρ-
γείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού».

8. Το π.δ. 73/2015 (Α΄ 116) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

9. Το π.δ. 125/2016 (Α 210) «Διορισμός Υπουργών, Ανα-
πληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

10. Την απόφαση 178761/Γ2/2015 (ΥΟΔΔ 803) του 
Πρωθυπουργού και Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων «Αποδοχή παραίτησης του Γενικού Γραμ-
ματέα Διά Βίου Μάθησης και Νέας Γενιάς και διορισμός 
Γενικού Γραμματέα Διά Βίου Μάθησης και Νέας Γενιάς 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων».

11. Την απόφαση 201408/Υ1/25-11-2016 (Β’ 3818) του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, Δημήτριο 
Μπαξεβανάκη».

12. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α’ 112) «Ενίσχυση 
της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» 
και άλλες διατάξεις».

13. Την απόφαση 87928/Γ1/04.06.2015 (ΥΟΔΔ 407) 
του Υπουργού Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμά-
των «Λήξη της θητείας του Δ.Σ. του Εθνικού Οργανισμού 
Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελματικού Προσα-
νατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π) και ορισμός νέου», όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει.

14. Την απόφαση 82147/Γ1/17.05.2017 (ΥΟΔΔ 235) 
του Υφυπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
«Ορισμός Διευθύνοντος Συμβούλου του Εθνικού Οργα-
νισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελματικού 
Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.)».

15. Την ανάγκη ρύθμισης θεμάτων αντιστοιχίας 
επαγγελματικών δικαιωμάτων των κατόχων τίτλων ει-
δικοτήτων που αποκτήθηκαν στο πλαίσιο της Αρχικής 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Αυγούστου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3395

42505



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42506 Τεύχος Β’ 3395/10.08.2018

Επαγγελματικής Κατάρτισης με τα αντίστοιχα επαγγελ-
ματικά δικαιώματα κατόχων αντίστοιχων τίτλων ειδικο-
τήτων προϋφιστάμενων αντίστοιχων συστημάτων εκ-
παίδευσης και κατάρτισης που έχουν ήδη απονεμηθεί 
με προεδρικά διατάγματα: α) του άρθρου 6 παρ. 3 του 
ν. 2009/1992 (Α΄ 18) και β) του άρθρου 4, παρ. 9 του 
ν. 3879/2010 (Α΄ 163), καθώς και γ) με την, κατά περίπτω-
ση, κατά το χρόνο κτήσης του τίτλου, ισχύουσα νομοθε-
σία εκάστου καθ’ ύλην αρμόδιου Υπουργείου, σύμφωνα 
με το άρθρο 34 παρ. 18 του ν. 4115/2013 (Α’ 24).

16. Την απόφαση 5955/23-06-2014 (Β΄ 1817) της Γενι-
κής Γραμματείας Δια Βίου Μάθησης «Αντιστοίχιση πα-
λαιών ειδικοτήτων με νέες ειδικότητες των Ινστιτούτων 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.) που υπάγονται στη 
Γενική Γραμματεία Δια Βίου Μάθησης (Γ.Γ.Δ.Β.Μ.)».

17. Την απόφαση 11024/19-09-2014 (Β’ 2641) της Γε-
νικής Γραμματείας Δια Βίου Μάθησης «Αντιστοίχιση πα-
λαιών ειδικοτήτων με νέες ειδικότητες των Ινστιτούτων 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.) που υπάγονται στη 
Γενική Γραμματεία Διά Βίου Μάθησης (Γ.Γ.Δ.Β.Μ.)».

18. Την απόφαση της υπ’ αρ. 325/26.07.2018 Συνε-
δρίασης του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. θέμα 9: «Χορήγηση 
αντιστοιχίας επαγγελματικών δικαιωμάτων των κατόχων 
τίτλων ειδικοτήτων που αποκτήθηκαν στο πλαίσιο της 
Αρχικής Επαγγελματικής Κατάρτισης με τα αντίστοιχα 
επαγγελματικά δικαιώματα κατόχων αντίστοιχων τίτλων 
ειδικοτήτων προϋφιστάμενων αντίστοιχων συστημάτων 
εκπαίδευσης και κατάρτισης που έχουν ήδη απονεμη-
θεί με προεδρικά διατάγματα: α) του άρθρου 6 παρ. 3 
του ν. 2009/1992 (Α΄18), β) του άρθρου 4, παρ. 9 του 
ν. 3879/2010 (Α΄163), καθώς και γ) με την, κατά περίπτω-
ση, κατά το χρόνο κτήσης του τίτλου, ισχύουσα νομοθε-
σία εκάστου καθ’ ύλην αρμόδιου Υπουργείου».

19. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού και του προϋπολογισμού του ΝΠΙΔ «Εθνικός 
Οργανισμός Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελμα-
τικού Προσανατολισμού» (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.), αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Στους κατόχους διπλώματος Ι.Ε.Κ. ειδικότητας «Τεχνι-

κός Συντήρησης Έργων Τέχνης και Αρχαιοτήτων» του Το-
μέα Καλλιτεχνικών Σπουδών και Εφαρμοσμένων Τεχνών 
της Ομάδας Προσανατολισμού Εφαρμοσμένων Τεχνών 
και Καλλιτεχνικών Σπουδών, η οποία καθορίστηκε με την 
απόφαση 206968/Κ1/18.12.2014 του Υπουργού Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων (Β’ 3573), χορηγούνται 
τα επαγγελματικά δικαιώματα που απονεμήθηκαν με το 
π.δ. 73/2002 (Α’ 55) στους κατόχους διπλώματος Ι.Ε.Κ. 
ειδικότητας «Τεχνικός Συντήρησης Έργων Τέχνης» της 
Ομάδας Συντήρησης του Τομέα Εφαρμοσμένων Τεχνών.

2. Στους κατόχους διπλώματος Ι.Ε.Κ. ειδικότητας «Τε-
χνικός Φαρμάκων, Καλλυντικών και Παρεμφερών προ-
ϊόντων» του Τομέα Χημικών Εφαρμογών της Ομάδας 
Προσανατολισμού Τεχνολογικών Εφαρμογών, η οποία 
καθορίστηκε με τον ν. 4186/2013 (Α’ 193), χορηγούνται 
τα επαγγελματικά δικαιώματα που απονεμήθηκαν με το 
π.δ. 72/2006 (Α’ 73) στους κατόχους διπλώματος Ι.Ε.Κ. 
ειδικότητας «Τεχνικός Φαρμάκων, Καλλυντικών και Πα-

ρεμφερών Προϊόντων» της Ομάδας Χημικής Παραγωγής 
του Τομέα Χημικής Βιομηχανίας.

3. Στους κατόχους διπλώματος Ι.Ε.Κ. ειδικότητας «Βοη-
θός Φαρμακείου» της Ομάδας Προσανατολισμού Υγείας 
και Πρόνοιας, η οποία καθορίστηκε με τον ν. 4186/2013 
(Α’ 193), χορηγούνται τα επαγγελματικά δικαιώματα που 
απονεμήθηκαν με το π.δ. 72/2006 (Α’ 73) στους κατό-
χους διπλώματος Ι.Ε.Κ. ειδικότητας «Τεχνικός Φαρμάκων, 
Καλλυντικών και Παρεμφερών Προϊόντων» της Ομάδας 
Χημικής παραγωγής του Τομέα Χημικής Βιομηχανίας.

4. Στους κατόχους διπλώματος Ι.Ε.Κ. ειδικότητας «Στέ-
λεχος Μηχανογραφημένου Λογιστηρίου - Φοροτεχνι-
κού Γραφείου» του Τομέα Διοίκησης και Οικονομίας της 
Ομάδας Προσανατολισμού Διοίκησης και Οικονομίας, η 
οποία καθορίστηκε με τον ν. 4186/2013 (Α’ 193), χορη-
γούνται τα επαγγελματικά δικαιώματα που απονεμή-
θηκαν με τον ν. 2515/1997 (Α’ 154) και το π.δ. 340/1998 
(Α’ 228) στους κατόχους διπλώματος Ι.Ε.Κ. ειδικότητας 
«Ειδικός Φοροτεχνικού Γραφείου» και «Ειδικός Μηχα-
νογραφημένου Λογιστηρίου» του Τομέα Χρηματοπι-
στωτικών και Διοικητικών Υπηρεσιών της Ομάδας Οι-
κονομικών.

5. Στους κατόχους διπλώματος Ι.Ε.Κ. ειδικότητας «Στέ-
λεχος Κοστολόγησης» του Τομέα Διοίκησης και Οικο-
νομίας της Ομάδας Προσανατολισμού Διοίκησης και 
Οικονομίας, η οποία καθορίστηκε με τον ν. 4186/2013 
(Α’ 193), χορηγούνται τα επαγγελματικά δικαιώματα 
που απονεμήθηκαν με τον ν. 2515/1997 (Α΄ 154) και το 
π.δ. 340/1998 (Α΄ 228) στους κατόχους διπλώματος Ι.Ε.Κ. 
ειδικότητας «Ειδικός Κοστολόγησης στη Βιομηχανία - 
Βιοτεχνία» και «Στέλεχος Κοστολόγησης στη Βιομηχανία - 
Βιοτεχνία» της Ομάδας Οικονομικών του Τομέα Χρημα-
τοπιστωτικών και Διοικητικών Υπηρεσιών.

6. Στους κατόχους διπλώματος Ι.Ε.Κ. ειδικότητας «Στέ-
λεχος Διατροφής και Διαιτολογίας» του Τομέα Διατροφής 
και Διαιτολογίας της Ομάδας Προσανατολισμού Γεω-
πονίας, Τεχνολογίας Τροφίμων και Διατροφής, η οποία 
καθορίστηκε με τον ν. 4186/2013 (Α’193), χορηγούνται 
τα επαγγελματικά δικαιώματα που απονεμήθηκαν με την 
απόφαση οικ./3215/03.06.1998 (Β’ 655) του υπουργού 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων και την ερμηνευ-
τική εγκύκλιο Α5/ΟΙΚ5797/21.10.1998 στους κατόχους 
διπλώματος Ι.Ε.Κ. ειδικότητας «Ειδικός Εφαρμογών Δι-
αιτητικής» της Ομάδας Αισθητικής του Τομέα Υγείας - 
Αισθητικής - Κοινωνικών Υπηρεσιών.

7. Στους κατόχους διπλώματος Ι.Ε.Κ. ειδικότητας «Τε-
χνικός Αρτοποιός - Ζαχαροπλαστικής» της Ομάδας Προ-
σανατολισμού Επαγγελμάτων Τουριστικών Επιχειρήσε-
ων και Επιχειρήσεων Φιλοξενίας, η οποία καθορίστηκε 
με τον ν. 4186/2013 (Α’ 193), χορηγούνται τα επαγγελμα-
τικά δικαιώματα που απονεμήθηκαν με τον ν. 3526/2007 
(Α΄ 24) στους κατόχους διπλώματος Ι.Ε.Κ. ειδικότητας 
«Τεχνικός Αρτοποιίας - Ζαχαροπλαστικής» της Ομάδας 
Τροφίμων του Τομέα Τουρισμού - Μεταφορών.

8. Στους κατόχους διπλώματος Ι.Ε.Κ. ειδικότητας «Βοη-
θός Νοσηλευτικής Χειρουργείου» της Ομάδας Προσανα-
τολισμού Υγείας και Πρόνοιας, η οποία καθορίστηκε με 
τον ν. 4186/2013 (Α’ 193), χορηγούνται τα επαγγελματι-
κά δικαιώματα που απονεμήθηκαν με το π.δ. 210/2001 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 42507Τεύχος Β’ 3395/10.08.2018

(Α΄ 165), την απόφαση Υ7β/οικ. 4756/09.08.2001 του 
Υπουργού Υγείας και Πρόνοιας (Β΄ 1082), το π.δ. 268/2003 
(Α΄ 240) και τις διόρθωση σφάλματος (Α΄ 235/2001) 
στους κατόχους διπλώματος Ι.Ε.Κ. ειδικότητας «Νοση-
λευτικής Χειρουργείου» της Ομάδας Υγείας του Τομέα 
Υγείας - Αισθητικής - Κοινωνικών Υπηρεσιών.

9. Στους κατόχους διπλώματος Ι.Ε.Κ. ειδικότητας 
«Βοηθός Νοσηλευτικής Ογκολογικών Παθήσεων» της 
Ομάδας Προσανατολισμού Υγείας και Πρόνοιας, η οποία 
καθορίστηκε με τον ν. 4186/2013 (Α’ 193), χορηγούνται 
τα επαγγελματικά δικαιώματα που απονεμήθηκαν 
με το π.δ. 210/2001 (Α΄ 165), την απόφαση Υ7β/οικ. 
4756/09.08.2001 του Υπουργού Υγείας και Πρόνοιας (Β΄ 
1082), το π.δ. 268/2003 (Α΄ 240) στους κατόχους διπλώ-
ματος Ι.Ε.Κ. ειδικότητας «Νοσηλευτικής Ογκολογικών 
Παθήσεων» της Ομάδας Υγείας του Τομέα Υγείας - Αι-
σθητικής - Κοινωνικών Υπηρεσιών.

10. Στους κατόχους διπλώματος Ι.Ε.Κ. ειδικότητας «Βο-
ηθός Νοσηλευτικής Μονάδων Εντατικής Θεραπείας» 
της Ομάδας Προσανατολισμού Υγείας και Πρόνοιας, η 
οποία καθορίστηκε με τον ν. 4186/2013 (Α’ 193), χορη-
γούνται τα επαγγελματικά δικαιώματα που απονεμή-
θηκαν με το π.δ. 210/2001 (Α΄ 165), την απόφαση Υ7β/
οικ. 4756/09.08.2001 του Υπουργού Υγείας και Πρόνοιας

(Β΄ 1082), το π.δ. 268/2003 (Α΄ 240) στους κατόχους 
διπλώματος Ι.Ε.Κ. ειδικότητας «Νοσηλευτικής Μονάδων 
Εντατικής Θεραπείας» της Ομάδας Υγείας του Τομέα 
Υγείας - Αισθητικής - Κοινωνικών Υπηρεσιών.

11. Στους κατόχους διπλώματος Ι.Ε.Κ. ειδικότητας 
«Βοηθός Νοσηλευτικής Ατόμων με Ειδικές Παθήσεις» 
της Ομάδας Προσανατολισμού Υγείας και Πρόνοιας, η 
οποία καθορίστηκε με τον ν. 4186/2013 (Α’193), χορη-
γούνται τα επαγγελματικά δικαιώματα που απονεμή-
θηκαν με το π.δ. 210/2001 (Α΄ 165), την απόφαση Υ7β/
οικ. 4756/09.08.2001 του Υπουργού Υγείας και Πρόνοιας 
(Β΄ 1082), το π.δ. 268/2003 (Α΄ 240) στους κατόχους δι-
πλώματος Ι.Ε.Κ. ειδικότητας «Νοσηλευτικής Ατόμων με 
Ψυχικές Παθήσεις» της Ομάδας Υγείας του Τομέα Υγείας - 
Αισθητικής - Κοινωνικών Υπηρεσιών.

12. Στους κατόχους διπλώματος Ι.Ε.Κ. ειδικότητας 
«Βοηθός Νοσηλευτικής Τραυματολογίας» της Ομάδας 
Προσανατολισμού Υγείας και Πρόνοιας, η οποία καθο-
ρίστηκε με τον ν. 4186/2013 (Α’ 193), χορηγούνται τα 
επαγγελματικά δικαιώματα που απονεμήθηκαν με το 
π.δ. 210/2001 (Α΄ 165), την απόφαση Υ7β/οικ. 4756/ 
09.08.2001 του Υπουργού Υγείας και Πρόνοιας (Β΄ 1082), 
το π.δ. 268/2003 (Α΄ 240) στους κατόχους διπλώματος 
Ι.Ε.Κ. ειδικότητας «Νοσηλευτικής Τραυματολογίας» της 
Ομάδας Υγείας του Τομέα Υγείας - Αισθητικής - Κοινω-
νικών Υπηρεσιών.

13. Στους κατόχους διπλώματος Ι.Ε.Κ. ειδικότητας 
«Βοηθός Νοσηλευτικής Γενικής Νοσηλείας» της Ομά-
δας Προσανατολισμού Υγείας και Πρόνοιας, η οποία 
καθορίστηκε με τον ν. 4186/2013 (Α’ 193), χορηγούνται 
τα επαγγελματικά δικαιώματα που απονεμήθηκαν με 
το π.δ. 210/2001 (Α΄ 165), την απόφαση Υ7β/οικ. 4756/ 
09.08.2001 (Β΄ 1082) του Υπουργού Υγείας και Πρόνοιας 
και το π.δ. 268/2003 (Α΄ 240) στους κατόχους διπλώματος 
Ι.Ε.Κ. ειδικότητας «Νοσηλευτικής Τραυματολογίας», «Νο-

σηλευτικής Χειρουργείου», «Νοσηλευτικής Μονάδων 
Εντατικής Θεραπείας», «Νοσηλευτικής Ατόμων με Ψυ-
χικές Παθήσεις», «Νοσηλευτικής Τραυματολογίας», «Νο-
σηλευτικής Ογκολογικών Παθήσεων» της Ομάδας Υγείας 
του Τομέα Υγείας - Αισθητικής - Κοινωνικών Υπηρεσιών.

14. Στους κατόχους διπλώματος Ι.Ε.Κ. ειδικότητας 
«Βοηθός Νοσηλευτικής Μαιευτικής» της Ομάδας Προ-
σανατολισμού Υγείας και Πρόνοιας, η οποία καθορί-
στηκε με τον ν. 4186/2013 (Α’ 193) που έχουν Βεβαίωση 
Επαγγελματικής Κατάρτισης έως το Δεκέμβριο του 2021 
χορηγούνται τα επαγγελματικά δικαιώματα που απονε-
μήθηκαν με το π.δ. 210/2001 (Α΄ 165), την απόφαση Υ7β/
οικ. 4756/09.08.2001 (Β΄ 1082) του Υπουργού Υγείας και 
Πρόνοιας και το π.δ. 268/2003 (Α΄ 240) στους κατόχους 
διπλώματος Ι.Ε.Κ. ειδικότητας «Νοσηλευτικής Τραυματο-
λογίας», «Νοσηλευτικής Χειρουργείου», «Νοσηλευτικής 
Μονάδων Εντατικής Θεραπείας», «Νοσηλευτικής Ατό-
μων με Ψυχικές Παθήσεις», «Νοσηλευτικής Τραυματο-
λογίας», «Νοσηλευτικής Ογκολογικών Παθήσεων» της 
Ομάδας Υγείας του Τομέα Υγείας - Αισθητικής - Κοινω-
νικών Υπηρεσιών.

15. Στους κατόχους διπλώματος Ι.Ε.Κ. ειδικότητας 
«Τεχνικός Αισθητικής Τέχνης και Μακιγιάζ» της Ομάδας 
Προσανατολισμού Επιμέρους Τομείς και Επαγγέλματα, 
η οποία καθορίστηκε με τον ν. 4186/2013 (Α’193), χο-
ρηγούνται τα επαγγελματικά δικαιώματα που απονε-
μήθηκαν με την απόφαση Α5/2005/20.04.1999 (Β’ 749) 
του Υπουργού Υγείας και Πρόνοιας στους κατόχους 
διπλώματος Ι.Ε.Κ. ειδικότητας «Ειδικός Εφαρμογών Αι-
σθητικής» της Ομάδας Αισθητικής του Τομέα Υγείας - 
Αισθητικής - Κοινωνικών Υπηρεσιών.

16. Στους κατόχους διπλώματος Ι.Ε.Κ. ειδικότητας «Βο-
ηθός Βρεφονηπιοκόμων» της Ομάδας Προσανατολισμού 
Επιμέρους Τομείς και Επαγγέλματα, η οποία καθορίστηκε 
με τον ν. 4186/2013 (Α’193), χορηγούνται τα επαγγελμα-
τικά δικαιώματα που απονεμήθηκαν με τον ν. 2817/2000 
(Α’ 78) και την απόφαση Δ22/οικ.11828/293/13.03.2017 
(Β’  1157) της Αν. Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής 
Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης στους κατό-
χους διπλώματος Ι.Ε.Κ. ειδικότητας «Προσχολικής Αγω-
γής Δραστηριοτήτων Δημιουργίας και Έκφρασης» και 
«Προσχολικής Αγωγής Ημερήσιας Φροντίδας Παιδιών 
με Ειδικές Ανάγκες» της Ομάδας Κοινωνικών Υπηρεσιών 
του Τομέα Υγείας - Αισθητικής - Κοινωνικών Υπηρεσιών.

17. Στους κατόχους διπλώματος Ι.Ε.Κ. ειδικότητας «Στέ-
λεχος Ασφαλείας Προσώπων και Υποδομών» της Ομά-
δας Προσανατολισμού Επιμέρους Τομείς και Επαγγέλ-
ματα, η οποία καθορίστηκε με τον ν. 4186/2013 (Α’ 193), 
χορηγούνται τα επαγγελματικά δικαιώματα που απο-
νεμήθηκαν με την απόφαση 4892/1/76-γ’/17.05.2010 
(Β’ 664) στους κατόχους διπλώματος Ι.Ε.Κ. ειδικότητας 
«Στέλεχος Υπηρεσιών Ασφαλείας» της Ομάδας Κοινω-
νικών Υπηρεσιών του Τομέα Υγείας - Αισθητικής - Κοι-
νωνικών Υπηρεσιών.

18. Στους κατόχους διπλώματος Ι.Ε.Κ. ειδικότητας «Εκ-
παιδευτής Υποψηφίων Οδηγών Αυτοκινήτων και Μο-
τοσικλετών» της Ομάδας Προσανατολισμού Επιμέρους 
Τομείς και Επαγγέλματα, η οποία καθορίστηκε με τον 
ν. 4186/2013 (Α’ 193), χορηγούνται τα επαγγελματικά 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42508 Τεύχος Β’ 3395/10.08.2018

δικαιώματα που απονεμήθηκαν με τα π.δ. 404/1996 (Α’ 
271), π.δ. 208/2002 (Α’ 194) και π.δ. 337/2003 (Α’ 291) 
στους κατόχους διπλώματος Ι.Ε.Κ. ειδικότητας «Εκπαι-
δευτής Υποψηφίων Οδηγών Αυτοκινήτων και Μοτοσι-
κλετών» της Ομάδας Μεταφορών του Τομέα Τουρισμού - 
Μεταφορών.

19. Στους κατόχους διπλώματος Ι.Ε.Κ. ειδικότητας «Στέ-
λεχος Θαλασσοθεραπείας/Λουτροθεραπείας - SPA» της 
Ομάδας Προσανατολισμού Επιμέρους Τομείς και Επαγ-
γέλματα, η οποία καθορίστηκε με τον ν.  4186/2013 
(Α’  193), χορηγούνται τα επαγγελματικά δικαιώματα 
που απονεμήθηκαν με την απόφαση 9833/26.05.2009 
(Β’ 1055) του Υπουργού Τουριστικής Ανάπτυξης στους 
κατόχους διπλώματος Ι.Ε.Κ. ειδικότητας «Ειδικός Θαλασ-
σοθεραπείας - SPA» και «Ειδικός Λουτροθεραπείας - SPA» 
του Τομέα Τουρισμού - Μεταφορών της Ομάδας Τουρι-
στικών Υπηρεσιών.

20. Στους κατόχους διπλώματος Ι.Ε.Κ. ειδικότητας «Τε-
χνικός Μηχανοτρονικής» του Τομέα Μηχανολογίας της 
Ομάδας Προσανατολισμού Τεχνολογικών Εφαρμογών, 
η οποία καθορίστηκε με τον ν. 4186/2013 (Α’ 193), χο-
ρηγούνται τα επαγγελματικά δικαιώματα που απονε-
μήθηκαν με την απόφαση Ε’/24747/29.12.2009 (Β’ 2171) 
του Υπουργού Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων και 
Μεταφορών και Επικοινωνιών, τον ν. 1575/1985 (Α’ 207), 
τον ν. 3185/2003 (Α’ 229) άρθρο 18 και το π.δ. 113/2012 
(Α’ 198), στους κατόχους διπλώματος Ι.Ε.Κ. ειδικότητας 
«Τεχνικός Μηχανοτρονικής» της Ομάδας Μηχανολογίας 
του Τομέα Μηχανολογίας - Ηλεκτρολογίας - Ηλεκτρο-
νικών.

21. Στους κατόχους διπλώματος Ι.Ε.Κ. ειδικότητας «Τε-
χνικός Μηχανικός Θερμικών Εγκαταστάσεων και Μηχα-
νικός Τεχνολογίας Πετρελαίου και Φυσικού Αερίου» του 
Τομέα Μηχανολογίας της Ομάδας Προσανατολισμού 
Τεχνολογικών Εφαρμογών, η οποία καθορίστηκε με τον 
ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 193 Α’), χορηγούνται τα επαγγελματι-
κά δικαιώματα που απονεμήθηκαν με το π.δ 112/2012 
(ΦΕΚ 197/Α΄/17-10-2012) στους κατόχους διπλώματος 
Ι.Ε.Κ. ειδικότητας «Τεχνικός Θερμικών και Υδραυλικών 
Εγκαταστάσεων» της Ομάδας Μηχανολογίας του Τομέα 
Μηχανολογίας - Ηλεκτρολογίας - Ηλεκτρονικών του 
ν. 2009/1992 καθώς και τα επαγγελματικά δικαιώματα 
που απονεμήθηκαν με το π.δ. 114/2012 (ΦΕΚ 199/Α΄/
17-10-2012) στους κατόχους διπλώματος Ι.Ε.Κ. ειδικό-
τητας «Τεχνικός Αερίων Καυσίμων» της Ομάδας Μηχα-
νολογίας του Τομέα Μηχανολογίας - Ηλεκτρολογίας - 
Ηλεκτρονικών του ν. 2009/1992.

22. Στους κατόχους διπλώματος Ι.Ε.Κ. ειδικότητας «Τε-
χνικός Εσωτερικών Ηλεκτρικών Εγκαταστάσεων» του 
Τομέα Ηλεκτρολογίας, Ηλεκτρονικής και Αυτοματισμού 
της Ομάδας Προσανατολισμού Τεχνολογικών Εφαρμο-
γών, η οποία καθορίστηκε με την απόφαση 206968/
Κ1/ 18.12.2014 του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων (Β’ 3573), χορηγούνται τα επαγγελματι-
κά δικαιώματα που απονεμήθηκαν με το π.δ. 108/2013 
(Α’ 141) στους κατόχους διπλώματος Ι.Ε.Κ. ειδικότητας 
«Τεχνικός Εσωτερικών Ηλεκτρικών Εγκαταστάσεων» της 
Ομάδας Ηλεκτρολογίας του Τομέα Μηχανολογίας - Ηλε-
κτρολογίας - Ηλεκτρονικών.

23. Στους κατόχους διπλώματος Ι.Ε.Κ. ειδικότητας 
«Τεχνικός Εγκαταστάσεων Ψύξης, Αερισμού και Κλιμα-
τισμού» του Τομέα Μηχανολογίας της Ομάδας Προσα-
νατολισμού Τεχνολογικών Εφαρμογών, η οποία καθο-
ρίστηκε με τον ν. 4186/2013 (Α’ 193), χορηγούνται τα 
επαγγελματικά δικαιώματα που απονεμήθηκαν με το 
π.δ. 1/2013 (Α’ 3) στους κατόχους διπλώματος Ι.Ε.Κ. ει-
δικότητας «Τεχνικός Εγκαταστάσεων Ψύξης, αερισμού 
και κλιματισμού» της Ομάδας Μηχανολογίας του Τομέα 
Μηχανολογίας - Ηλεκτρολογίας -Ηλεκτρονικών.

Άρθρο 2
Η απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-

μερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυ-

βερνήσεως.

  Μαρούσι, 3 Αυγούστου 2018

Ο Υφυπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΑΞΕΒΑΝΑΚΗΣ 

Ι

   Αριθμ. Φ4/132138/Δ4 (2)
Καθορισμός των Εντύπων, Βιβλίων, Βεβαιώσεων 

και Πιστοποιητικών του «Μεταλυκειακού Έτους - 

Τάξης Μαθητείας» των αποφοίτων ΕΠΑ.Λ.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4186/2013 (Α’ 193), και ειδικότερα 

την παρ. 3 του άρθρου 9 και την παρ. 3 του άρθρου 7, 
όπως ισχύουν.

2. Τις διατάξεις της περίπτωσης 3 του άρθρου 78 του 
ν. 4485/2017 (Α’ 114).

3. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 40 του 
ν. 4141/2013 (Α΄ 81) και της περίπτωσης 3 της υποπαρ. 
ΙΑ.2 της παρ. ΙΑ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 
(Α΄ 222), όπως τροποποιήθηκαν με τα άρθρα 22 και 23 
του ν. 4529/2018 (Α’ 56) αντίστοιχα.

4. Τις διατάξεις της περίπτωσης. β’ της παρ. 1 και της 
παρ. 6 του άρθρου 18 του ν. 3421/2005 (Α’ 302), όπως 
ισχύει.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα Κυβερνητικά όργανα».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 3, 4, 5 και 10 του π.δ. 104/ 
1979 (Α’ 23) «Περί σχολικού και διδακτικού έτους, υπη-
ρεσιακών βιβλίων, εγγραφών, μετεγγραφών, φοιτήσεως, 
διαγωγής και τιμητικών διακρίσεων των μαθητών των 
σχολείων Μέσης Γενικής Εκπαιδεύσεως», όπως ισχύουν.

7. Το π.δ. 70/2015 (Α΄ 114) «Ανασύσταση των Υπουργεί-
ων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανα-
σύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και με-




